

**Отчет об исполнении утвержденных тарифных смет,  
об исполнении утвержденных инвестиционных программ,  
о соблюдении показателей качества и надежности регулируемых услуг  
и достижении показателей эффективности деятельности  
РГП «Казаэронавигация» перед потребителями и иными  
заинтересованными лицами за 1 полугодие 2019 года**

Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Казаэронавигация» Комитета гражданской авиации Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан (далее – Предприятие) является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного предприятия на праве хозяйственного ведения. По состоянию на 1 июля 2019 года организационная структура Предприятия состоит из центрального аппарата, расположенного в г. Нур-Султан и пятнадцати филиалов, расположенных на территории Республики Казахстан.

Среднесписочная численность работников Предприятия за 1 полугодие 2019 год составляла 2 678 человек.

В соответствии с Законом Республики Казахстан «О естественных монополиях» от 27 декабря 2018 года (далее – Закон) регулируемые услуги аэронавигации, за исключением аэронавигационного обслуживания международных и транзитных полетов, относятся к сферам естественных монополий.

Контроль и регулирование деятельности Предприятия в соответствии с Законом осуществляет в пределах своей компетенции Комитет гражданской авиации Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.

### **1. Об исполнении утвержденной инвестиционной программы**

Информация об исполнении утвержденной инвестиционной программы на 2016 - 2020 годы по итогам 1 полугодия 2019 года изложена в приложении 1 к настоящему отчету.

### **2. О постатейном исполнении утвержденной тарифной сметы**

Ожидаемые доходы от регулируемых услуг аэронавигации за 1 полугодие 2019 года составили 1 299 млн. тенге, в том числе по доходам от услуг аэронавигации в ВП – 829 млн. тенге и в РА – 471 млн. тенге (приложение 2).

В период с 2011-2018 гг. регулируемые услуги аэронавигационного обслуживания воздушных судов, в воздушном пространстве и в районе аэродрома Республики Казахстан являются убыточными.

По ожидаемым итогам 1 полугодия 2019 года тарифные сметы на регулируемые услуги аэронавигации сложились с убытком:

- в ВП (- 1 473) млн. тенге;
- в РА (- 309) млн. тенге.

В отчетном периоде наблюдается исполнение утвержденных статей затрат по ВП на 122% и по РА на 78%. Основной причиной увеличения фактически сложившихся затрат по сравнению с затратами, предусмотренными в утвержденной тарифной смете, явились дополнительно понесенные затраты в результате возложения на Предприятие новых задач по удовлетворению потребности отрасли гражданской авиации в метеорологическом обеспечении.

### **3. О соблюдении показателей качества и надежности регулируемых услуг**

Уполномоченным органом Предприятию не утверждались показатели качества и надежности регулируемых услуг.

### **4. О достижении показателей эффективности деятельности**

Уполномоченным органом Предприятию не утверждались показатели эффективности деятельности.

### **5. Об основных финансово-экономических показателях деятельности**

Доходы (ожидаемые) в 1 полугодии 2019 года составили 35 517 млн. тенге, что выше уровня доходов, полученных в 1 полугодии 2018 года на 18% или на 5 322 млн. тенге.

Доходы от основной деятельности (ожидаемые) в 1 полугодии 2019 года получены в размере 34 996 млн. тенге. По отношению к 1 полугодью 2018 года доходы возросли на 20% или на 5 942 млн. тенге. На рост доходов от основной деятельности в основном повлияло увеличение доходов от аэронавигационного обслуживания.

Доходы от аэронавигационного обслуживания (далее – доходы от АНО) в 1 полугодии 2019 года составили 34 881 млн. тенге. Доходы от АНО в общих доходах предприятия составляют 98%. К 2018 году доходы от АНО возросли на 21% или на 5 940 млн. тенге. Увеличение доходов связано с ростом производственных показателей.

Расходы (включая корпоративный подоходный налог) предприятия за 1 полугодие 2019 года составили в сумме 22 008 млн. тенге (КПН 2 750 млн. тенге).

Сумма чистого дохода в 1 полугодии 2019 года составила 13 509 млн. тенге.

### **6. Об объемах предоставленных регулируемых услуг**

К регулируемой деятельности предприятия относятся:

- аэронавигационное обслуживание воздушных судов в воздушном пространстве Республики Казахстан, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты;
- аэронавигационное обслуживание воздушных судов в районе аэродрома, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты.

В общих доходах от аэронавигационного обслуживания регулируемая деятельность составляет 4%.

Доля регулярных внутренних перевозок в общем объеме перевозок казахстанских авиакомпаний по регулируемой деятельности (в самолето-километрах) достаточно весома и в 1 полугодии 2019 года составила порядка 90%.

#### Объемы регулируемых услуг аэронавигации

№ пп	Наименование	Ед. изм.	1 полугод. 2019г.	1 полугод. 2018г.	Отклонения
	Самолето - километры	тыс. км	28 709	29 654	- 945
	Тоннаж самолето - вылетов	тыс. тонн	1 533	1 626	- 93
	<b>Доходы АНО, всего</b>	<b>млн. тенге</b>	<b>1 299</b>	<b>1 373</b>	<b>- 74</b>
	<i>в том числе:</i>				
	- АНО ВП		829	874	- 45
	- АНО РА		471	499	- 28
	<b>Расходы АНО, всего</b>	<b>млн. тенге</b>	<b>3 081</b>	<b>2 849</b>	<b>232</b>
	<i>в том числе:</i>				
	- АНО ВП		2 302	2 112	190
	- АНО РА		779	737	42
	<b>Прибыль (до налогообложения)</b>	<b>млн. тенге</b>	<b>- 1 782</b>	<b>- 1 476</b>	<b>-306</b>

Объем регулируемых услуг оказанных потребителям в 1 полугодии 2019 году, снизился на 5% к факту 1 полугодия 2018 года.

Доход по регулируемой услуге аэронавигационного обслуживания воздушных судов в Республике Казахстан в 1 полугодии 2019 года по отношению к 1 полугодию 2018 года уменьшился на 6%, что связано с соответствующим уменьшением объема оказанных регулируемых услуг.

#### **7. О проводимой работе с потребителями регулируемых услуг**

Всего за первое полугодие 2019 года регулируемые услуги аэронавигации были предоставлены 84 авиакомпаниям Республики Казахстан.

В течение полугодия были заключены и перезаключены 16 договоров с авиакомпаниями Республики Казахстан на оказание услуг по аэронавигационному обслуживанию воздушных судов в воздушном пространстве Республики Казахстан и в районе аэродрома, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты.

В течении первого полугодия 2019 года основными потребителями регулируемых услуг аэронавигации являлись:

- АО "Эйр Астана"
- АО "Авиакомпания "SCAT"
- АО "БЕК ЭЙР"
- АО "Qazaq Air"
- АО "Авиакомпания "Южное небо"
- РГП на ПХВ "Государственная авиакомпания "Беркут"
- АО "East Wing"
- АО "Prime Aviation"
- АО "Авиакомпания "Евро-Азия Эйр"
- ТОО "Fly Jet.kz".

Обслуживание воздушных судов в верхнем воздушном пространстве и в районах аэродромов РК Предприятием осуществлено на высоком уровне.

#### **8. О перспективах деятельности (планы развития), в том числе возможных изменениях тарифов на регулируемые услуги**

Программой развития Предприятия до 2025 года и Планом развития аэронавигационной системы на 2017-2019 годы в соответствии с Глобальным аэронавигационным планом ИКАО определены основные направления организационного, экономического и технического развития аэронавигационной системы Республики Казахстан.

Совместно с Комитетом гражданской авиации к концу 2019 года в воздушном пространстве будет осуществлен переход на давление, приведенное к уровню моря, и измерение высоты в футах и морских милях. Эти мероприятия обеспечат интероперабельность аэронавигационной системы и снижение рисков безопасности полетов.

В настоящее время ведется работа по проекту внедрения навигации, основанной на характеристиках (PBN), являющейся приоритетной системой ИКАО. На Предприятии действует рабочая группа, проводятся взаимодействие и консультации с поставщиком услуг, а также с другими отраслевыми субъектами.

В рамках проекта PBN к концу текущего года будут внедрены:

- техническая спецификация RNAV 5 в верхнем воздушном пространстве,
- процедуры по производству полетов в режиме постоянного набора высоты и снижения для выполнения взлета и посадки на аэродромах Нур-Султана и Алматы.

С 2020 года Предприятие планирует внедрять технологии Гибкого использования воздушного пространства (FUA). С 2022 года планируется применение принципа свободной маршрутизации. Реализация указанных проектов позволит повысить уровень безопасности полетов, сократить на 2% общую протяженность схем вылета/прилета, снизить на 2% ежегодно расход топлива ВС, уменьшить ежегодно на 2% выбросы CO<sub>2</sub>, снизить нагрузку на диспетчерский и летный состав.

С 2020 года планируется переход на Глобальную навигационную спутниковую систему (GNSS), которая на сегодняшний день является наиболее

перспективным средством навигации и обладает наилучшими характеристиками по точности, целостности и непрерывности.

В настоящее время проводится работа по дополнению средств наблюдения (вторичных радиолокаторов) системой ADS-B. С 2020 года планируется внедрение ADS-B, как основного средства наблюдения на трассах. Продолжается работа по развитию связи с сопредельными государствами и совершенствованию центров АС УВД.

В текущем году завершается работа по внедрению проекта «Единая система совместного принятия решений в ГА», которая предполагает создание единой информационной среды всех субъектов гражданской авиации.

Предприятием ведется реализация целевой программы развития системы аэронавигационной информации. Для повышения автоматизации обмена информацией планируется внести усовершенствования в существующие механизмы однозначной идентификации аэронавигационных элементов.

В 2019 году планируется создание электронных аэронавигационных карт. К 2020 году предприятие планирует переход на использование программного обеспечения «Брифинг Бокс» в отделах «Брифинг» филиалов ЦК РЦ ОВД и ЮВ РЦ ОВД при обработке флайт планов, посадочных и вылетных телеграмм. С 2022 года планируется внедрение цифрового NOTAM и переход на использование цифрового АИП.

Реализация намеченных перспективных планов приведет к обеспечению безопасности полетов, повышению привлекательности воздушного пространства Казахстана.

Тарифы на регулируемые услуги аэронавигации утверждены приказом Председателя Комитета по регулированию естественных монополий и защите конкуренции Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 10.11.2015 года № 435-ОД «Об утверждении предельных уровней тарифов и тарифных смет на регулируемые услуги по аэронавигационному обслуживанию воздушных судов в воздушном пространстве Республики Казахстан и аэронавигационному обслуживанию воздушных судов в районе аэродрома, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты республиканского государственного предприятия «Казаэронавигация» на 2016 – 2020 годы». Предприятие не планирует вносить изменения в утвержденные тарифы на регулируемые услуги аэронавигации.

Информация об исполнении утвержденной инвестиционной программы на 2016-2020 годы по итогам полугодия 2019 года

наименование субъекта: РГП "Казаэронавигация", вид деятельности: Регулирование использования воздушного пространства

№ п/п	Информация о плановых и фактических объемах предоставления регулируемых услуг (товаров, работ)						Отчет о прибылях и убытках*	Сумма инвестиционной программы (проекта)				Информация о фактических условиях и размерах финансирования инвестиционной программы (проекта), тыс. тенге				Информация о сопоставлении фактических показателей исполнения инвестиционной программы (проекта) с показателями, утвержденными в инвестиционной программе (проекте)**		Разъяснение причин отклонения достигнутых фактических показателей от показателей в утвержденной инвестиционн ой программе (проекте)	Оценка повышения качества и надежности предоставляемых регулируемых услуг (товаров, работ)	
	Наименование регулируемых услуг (товаров, работ) и обслуживаемая территория	Наименование мероприятий	Единица измерения	Количество в натуральных показателях		Период предоставле ния услуги в рамках инвестицио нной программы (проекта)		План	Факт	отклонение	причины отклонен ия	собственные средства		Заемные средства	Бюдже тные средст ва	Снижение износа (физического) основных фондов (активов), %, по годам реализации в зависимости от утвержденной инвестиционной программы				
				план	факт							Амортизация	Прибыль			факт прошлого года	факт текущего года			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
	ВСЕГО 2019 год							2 606 052,07	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
1		Развитие аэронавигационной системы				2019		2 606 052,07	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		Реализация данной программы  повысит качество и надежность аэронавигационно го обслуживания воздушных судов в воздушном пространстве Республики Казахстан, что отразится на повышении безопасности полетов	
1.1.	Аэронавигационное обслуживание воздушных судов в воздушном пространстве Республики Казахстан, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты; аэронавигационное обслуживание воздушных судов в районе аэродрома, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты.	Совершенствование Центров автоматизированных систем управления воздушным движением (АС УВД)				2019		385 331,22	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
1.1.1.		Развитие центра АС УВД Астана				2019		385 331,22	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
1.		Система голосовой диспетчерской связи и документирования речевой информации (основной и резервный комплекты)				2019		385 331,22	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
a		Система голосовой диспетчерской связи и документирования речевой информации (основной и резервный комплекты)	Комплект	1		2019		385 331,22	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
1.2.		Развитие ситем навигации и наблюдения				2019		2 098 800,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
1.2.1.		Алматы - развитие аэродромного комплекса				2019		811 800,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
1.		Установка ILS для МКп-052 Р				2019		382 800,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		



Информация об исполнении утвержденной тарифной сметы на услуги аэронавигационного обслуживания воздушных судов в воздушном пространстве Республики Казахстан, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты за 1- полугодие 2019 года

Отчетный период: 1 полугодие 2019 года  
Индекс: ОИТС-1  
Периодичность: полугодие  
Представляет: РГП "Казаэронавигация"  
Куда представляется форма : Комитет гражданской авиации Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан  
Срок представления - ежегодно не позднее 1 августа года, следующего за отчетным периодом

№ пп	Наименование показателей тарифной сметы	Единица измерения	Предусмотрено в утвержденной тарифной смете на ВП на 2019 год	Ожидаемые показатели тарифной сметы за 1- пол. 2019 года	Отклонение, в %	Отклонение ( + , - )	Причины отклонения
I.	Затраты на производство товаров и предоставление услуг, всего	тыс. тенге	1 670 968	1 996 467	119	325 498	В информации о ходе исполнения тарифной сметы на регулируемые услуги аэронавигационного обслуживания воздушных судов в воздушном пространстве Республики Казахстан, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты ожидаемые показатели по исполнению тарифной сметы представлены за 1- полугодие 2019 года
	в том числе:						
1.	Материальные затраты, запасные части,всего		71 255	48 835	69	-22 420	
	в том числе:						
1.1.	материалы, запчасти		6 704	8 212	122	1 508	
1.2.	топливо		26 316	19 236	73	-7 080	
1.3.	электроэнергия		38 235	21 387	56	-16 848	
2.	Затраты на оплату труда, всего		904 574	901 303	100	-3 271	
	в том числе:						
2.1.	заработная плата		823 088	812 537	99	-10 551	
2.2.	социальный налог		81 486	88 765	109	7 279	
3.	Амортизация основных средств и нематериальных активов		385 025	384 614	100	-411	
4.	Ремонт, всего		16 177	14 916	92	-1 261	
	в том числе:						
4.1.	капитальный ремонт, не приводящий к увеличению стоимости основных средств		16 177	14 916	92	-1 261	
5.	Прочие затраты, всего		293 938	646 799	220	352 861	
	в том числе:						
5.1.	услуги связи		24 220	34 311	142	10 092	
5.2.	командировочные расходы		43 563	33 604	77	-9 959	
5.3.	подготовка кадров		28 858	36 491	126	7 633	
5.4.	другие затраты		197 297	542 393	275	345 096	
	в том числе:						
5.4.1.	техобслуживание оборудования		133 215	359 928	270	226 713	
5.4.2.	содержание зданий, сооружений		5 920	4 093	69	-1 827	
5.4.3.	облет РТО		23 728	49 347	208	25 619	
5.4.4.	аренда основных производственных фондов					0	
5.4.5.	услуги АМСГ		13 938	0	0	-13 938	
5.4.6.	документы аэронавигационной информации		551	0	0	-551	
5.4.7.	затраты на ведомственную охрану		1 683	5 723	340	4 040	
5.4.8.	медобследование		7 148	1 680	24	-5 468	
5.4.9.	охрана труда		2 554	3 781	148	1 227	
5.4.10.	Общехозяйственные расходы		8 560	117 841	1 377	109 281	
II.	Расходы периода, всего	тыс. тенге	211 490	305 139	144	93 649	
6.	Общие и административные расходы, всего		211 490	305 139	144	93 649	
	в том числе:						
6.1.	заработная плата административного персонала		140 544	138 273	98	-2 271	
6.2.	социальный налог		13 914	13 756	99	-158	
6.4.	услуги банка		6 453	965	15	-5 488	
6.5.	амортизация основных средств и нематериальных активов		8 602	25 347	295	16 745	
6.6.	коммунальные услуги		1 037	591	57	-446	
6.7.	услуги сторонних организаций		1 091	1 808	166	717	
	в том числе:						
6.7.1.	аудиторские услуги		800	1 264	158	464	
6.7.2.	информационные услуги		291	544	187	253	
6.8.	налоги		20 841	26 093	125	5 252	
6.9.	командировочные расходы			10 032			
6.10.	другие расходы		19 009	88 275	464	69 266	
	в том числе:						
6.10.1.	запчасти, материалы		705	2 126	302	1 421	
6.10.2.	топливо		516	4 349	843	3 833	
6.10.3.	электроэнергия		1 092	821	75	-271	
6.10.4.	ремонтный фонд		873	510	58	-363	
6.10.5.	техобслуживание оборудования		208	984	473	776	
6.10.6.	подготовка кадров						
6.10.7.	охрана труда		125	281	225	156	
6.10.8.	канцелярские расходы		3 014	3 823	127	809	
6.10.9.	услуги связи		3 421	9 981	292	6 560	
6.10.10.	расходы на страхование		5 922	54 548	921	48 626	
6.10.11.	общехозяйственные расходы		3 133	10 852	346	7 719	
6.8.1.	Расходы на выплату вознаграждения					0	
III	Всего расходов	тыс. тенге	1 882 458	2 301 606	122	419 148	
IV	Всего доходов, в т.ч.	тыс. тенге	1 882 458	828 631	44	-1 053 828	
	от услуг АНО РА					0	
V	Объем оказанных услуг	см/км	65 664 538	28 709 024	44	-36 955 514	
		тонн				0	
VI	Прибыль	тыс. тенге		-1 472 975		-1 472 975	
		тыс. тенге					



Информация об исполнении утвержденной тарифной сметы на услуги аэронавигационного обслуживания воздушных судов в районе аэродрома, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты за 1- полугодие 2019 года

Отчетный период: 1 полугодие 2019 года

Индекс: ОИТС-1

Периодичность: полугодовая

Представляет: РГП "Казэронавигация"

Куда представляется форма : Комитет гражданской авиации Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан

Срок представления - ежегодно не позднее 1 августа года, следующего за отчетным периодом

№ пп	Наименование показателей тарифной сметы	Ед. измер.	Предусмотрено в утвержденной тарифной смете на РА на 2019 год	Ожидаемые показатели тарифной сметы за 1- полугодие 2019 года	Отклоне ние, в %	Отклонение ( + , - )	Причины отклонения
I.	Затраты на производство товаров и предоставление услуг, всего	тыс. тенге	977 907	756 171	77	-221 736	В информации о ходе исполнения тарифной сметы на регулируемые услуги аэронавигационного обслуживания воздушных судов в районе аэродрома, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты ожидаемые показатели по исполнению тарифной сметы представленно за 1- полугодие 2019 года
	в том числе:						
1.	Материальные затраты, запасные части,всего		39 867	32 604	82	-7 263	
	в том числе:						
1.1.	материалы, запчасти		3 365	4 777	142	1 412	
1.2.	топливо		10 384	13 243	128	2 859	
1.3.	электроэнергия		26 118	14 584	56	-11 534	
2.	Затраты на оплату труда, всего		434 892	349 528	80	-85 364	
	в том числе:						
2.1.	заработная плата		395 716	314 317	79	-81 399	
2.2.	социальный налог		39 176	35 211	90	-3 965	
3.	Амортизация основных средств и нематериальных активов		341 437	267 884	78	-73 553	
4.	Ремонт, всего		9 128	19 183	210	10 055	
	в том числе:						
4.1.	капитальный ремонт, не приводящий к увеличению стоимости основных средств		9 128	19 183	210	10 055	
5.	Прочие затраты, всего		152 584	86 972	57	-65 612	
	в том числе:						
5.1.	услуги связи		7 135	1 952	27	-5 183	
5.2.	командировочные расходы		19 489	14 583	75	-4 906	
5.3.	подготовка кадров		8 140	2 167	27	-5 973	
5.4.	другие затраты		117 821	68 269	58	-49 552	
	в том числе:						
5.4.1.	техобслуживание оборудования		60 334	32 834	54	-27 500	
5.4.2.	содержание зданий, сооружений		2 001	1 445	72	-556	
5.4.3.	облет РТО		24 696	8 753	35	-15 943	
5.4.4.	аренда основных производственных фондов		0	1 966			
5.4.5.	услуги АМСГ		21 801	0	0	-21 801	
5.4.6.	документы аэронавигационной информации		495	0	0	-495	
5.4.7.	затраты на ведомственную охрану		188	5 213	2 773	5 025	
5.4.8.	медобследование		3 440	1 999	58	-1 441	
5.4.9.	охрана труда		1 699	2 498	147	799	
5.4.10.	Общехозяйственные расходы		3 166	13 560	428	10 394	
II.	Расходы периода, всего	тыс. тенге	19 731	23 278	118	3 547	
6.	Общие и административные расходы, всего		19 731	23 278	118	3 547	
	в том числе:						
6.1.	заработная плата административного персонала		7 496	8 213	110	717	
6.2.	социальный налог		742	817	110	75	
6.3.	услуги банка		335	56	17	-279	
6.4.	амортизация основных средств и нематериальных активов		3 687	1 631	44	-2 056	
6.5.	коммунальные услуги		67	82	123	15	
6.6.	услуги сторонних организаций		58	105	181	47	
	в том числе:						
6.6.1.	аудиторские услуги		42	74	175	32	
6.6.2.	информационные услуги		16	32	198	16	
6.7.	командировочные расходы		0	603			
6.8.	налоги		5 878	6 309	107	431	
6.9.	другие расходы		1 470	5 462	372	3 992	
	в том числе:						
6.9.1.	запчасти, материалы		53	124	233	71	
6.9.2.	топливо		39	253	649	214	
6.9.3.	электроэнергия		108	89	82	-19	
6.9.4.	ремонтный фонд		49	30	61	-19	
6.9.5.	техобслуживание оборудования		11	57	521	46	
6.9.6.	подготовка кадров						
6.9.7.	охрана труда		7	18	258	11	
6.9.8.	канцелярские расходы		264	413	157	149	
6.9.9.	услуги связи		257	581	226	324	
6.9.10.	расходы на страхование		446	3 265	732	2 819	
6.9.11.	общехозяйственные расходы		236	632	268	396	
III	Всего расходов	тыс. тенге	997 639	779 449	78	-218 190	
IV	Всего доходов, в т.ч.	тыс. тенге	997 639	470 693	47	-526 946	
	от услуг АНО ВП						
	от услуг АНО РА	тыс. тенге	997 639	470 693		-526 946	
V	Объем оказанных услуг	тонн	3 354 119	1 533 211	46	-1 820 908	
VI	Прибыль	тыс. тенге		-308 756		-308 756	

# ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

РГП «КАЗАЭРОНАВИГАЦИЯ»

30.06.2019

## 1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Казэронавигация» (далее - Предприятие) создано в соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 23 июля 2013 года № 736 *«О реорганизации некоторых республиканских государственных предприятий Комитета гражданской авиации Министерства транспорта и коммуникации Республики Казахстан»* путем слияния:

- республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения по управлению воздушным движением, технической эксплуатации наземных средств радиотехнического обеспечения полетов и электросвязи «Казэронавигация» Комитета гражданской авиации Министерства транспорта и коммуникации Республики Казахстан; и
- республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения «Центр по обеспечению безопасности полетов» Комитета гражданской авиации Министерства транспорта и коммуникации Республики Казахстан.

Предприятие зарегистрировано Департаментом Юстиции города Астаны 18 сентября 2013 года, БИН 130940015918.

Учредителем предприятия является Правительство Республики Казахстан.

Права субъекта государственной собственности в отношении имущества Предприятия осуществляет Комитет государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан.

Органом, осуществляющим управление Предприятием, является Комитет гражданской авиации Министерства промышленности и инфраструктурного развития Республики Казахстан.

Предметом деятельности Предприятия является предоставление аэронавигационных услуг пользователям воздушного пространства Республики Казахстан, использование и содержание аэронавигационных устройств системы управления воздушным движением.

Целью деятельности Предприятия является обеспечение потребностей пользователей воздушного пространства Республики Казахстан в аэронавигационном обслуживании и удовлетворении потребности отрасли гражданской авиации в подготовке авиационного персонала, медицинском обеспечении, метеорологическом обеспечении гражданской авиации.

В соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 16 июля 2015 года № 537 *«О ликвидации акционерного общества «Казэросервис»* внесены изменения в пункт 3 постановления Правительства Республики Казахстан от 23 июля 2013 года № 736 *«О реорганизации некоторых республиканских государственных предприятий Комитета гражданской авиации Министерства транспорта и коммуникации Республики Казахстан»*, согласно которым в перечень основных предметов деятельности Предприятия включено деятельность по метеорологическому и поисково-спасательному обеспечению полетов, предоставлению аэронавигационной информации.

Деятельность предприятия регулируется Конвенцией о международной гражданской авиации и действующим законодательством Республики Казахстан.

Законом Республики Казахстан *«О естественных монополиях и регулируемых рынках»* услуги аэронавигации отнесены к сферам естественных монополий в Республике Казахстан. Предприятие обладает эксклюзивными правами на предоставление аэронавигационных услуг пользователям воздушного пространства Республики Казахстан.

Стоимость услуг основывается на установленных тарифах на аэронавигационное обслуживание воздушных судов. Деятельность Предприятия подразделяется на: регулируемую и нерегулируемую.

Деятельность по предоставлению медицинских услуг на территории Республики Казахстан Предприятие осуществляет на основании:

- Государственной лицензии № 15022637, выданной управлением здравоохранения от 30 декабря 2015 года, срок действия постоянный.
- Сертификата № 1 на соответствие требованиям, регламентирующим деятельность медицинских учреждений в гражданской авиации, выданного Комитетом гражданской авиации Министерства промышленности и

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

РГП «КАЗАЭРОНАВИГАЦИЯ»

30.06.2019

инфраструктурного развития Республики Казахстан 22 ноября 2017 года сроком действия до 22 ноября 2020 года.

Деятельность по предоставлению услуг по подготовке и переподготовке авиационного персонала на территории Республики Казахстан Предприятие осуществляет на основании Сертификата авиационного учебного центра № АУЦ 05-14, выданного Комитетом Гражданской авиации Министерства транспорта и коммуникации Республики Казахстан 9 января 2017 года. Сертификат авиационного учебного центра является бессрочным.

На 31 декабря 2018 года организационная структура предприятия включает Центральный аппарат, в состав которого входят Центр по подготовке персонала и Медицинский центр, а также 15 филиалов, зарегистрированных в регионах Республики Казахстан.

Юридический и фактический адрес Предприятия: Республика Казахстан, г. Нур-Султан, Есильский район, ул. Е522, здание 15.

### 2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

Финансовая отчётность Предприятия подготовлена в соответствии с требованиями Приказа министра финансов Республики Казахстан №404 от 28 июня 2017 года.

Финансовая отчётность представлена в тенге, являющейся функциональной валютой и валютой представления финансовой отчётности Предприятия.

Генеральный директор: Бектуров А.Г.

Главный бухгалтер: Нурмуханбет Г.Е.



Бн. ЖД

Наименование организации: Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения  
"Казаэронавигация" Комитета гражданской авиации Министерства индустрии и инфраструктурного развития  
Республики Казахстан

сведения о реорганизации: нет

Вид деятельности организации: управление воздушным движением, техническая эксплуатация наземных средств  
радиотехнического обеспечения полетов и электросвязи, первоначальная подготовка, переподготовка, повышение  
квалификации работников, отрасли гражданской авиации, авиамедицинская деятельность

Организационно-правовая форма: Республиканское государственное предприятие

Форма отчетности: неконсолидированная

Среднегодовая численность работников: 2678 чел.

Субъект предпринимательства: крупный

Юридический адрес организации: Республика Казахстан, г.Нур-Султан, район Есиль, улица Е-522, здание 15

**Бухгалтерский баланс**  
по состоянию на "30" июня 2019 года (предварительная)

В тысячах тенге

Активы	Код строки	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
<b>I. Краткосрочные активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	010	28 968 947	20 782 350
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	011		-
Производные финансовые инструменты	012		-
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	013		-
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	014		-
Прочие краткосрочные финансовые активы	015		-
Краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	016	5 622 728	6 097 635
Текущий подоходный налог	017	1 000 000	676 139
Запасы	018	353 441	285 205
Прочие краткосрочные активы	019	8 910 948	8 186 777
<b>Итого краткосрочных активов (сумма строк с 010 по 019)</b>	<b>100</b>	<b>44 856 064</b>	<b>36 028 106</b>
<b>Активы (или выбывающие группы), предназначенные для продажи</b>	<b>101</b>		-
<b>II. Долгосрочные активы</b>			
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	110		-
Производные финансовые инструменты	111		-
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	112	2 898 890	3 014 291
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	113		-
Прочие долгосрочные финансовые активы	114		-
Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	115		-
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия	116		-
Инвестиционное имущество	117		-
Основные средства	118	55 656 613	51 273 827
Биологические активы	119		-
Разведочные и оценочные активы	120		-
Нематериальные активы	121	846 991	892 762
Отложенные налоговые активы	122		-
Прочие долгосрочные активы	123	26 521 644	29 052 485
<b>Итого долгосрочных активов (сумма строк с 110 по 123)</b>	<b>200</b>	<b>85 924 138</b>	<b>84 233 365</b>
<b>Баланс (строка 100+строка 101+строка 200)</b>		<b>130 780 202</b>	<b>120 261 471</b>
<b>Обязательства и капитал</b>	<b>Код строки</b>	<b>На конец отчетного периода</b>	<b>На начало отчетного периода</b>
<b>III. Краткосрочные обязательства</b>			
Займы	210		-
Производные финансовые инструменты	211		-
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	212		-
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	213	2 806 529	798 635
Краткосрочные резервы	214	283 428	1 111 687
Текущие налоговые обязательства по подоходному налогу	215		-
Вознаграждения работникам	216	736 727	725 604

Прочие краткосрочные обязательства	217	1 718 994	4 030 328
<b>Итого краткосрочных обязательств (сумма строк с 210 по 217)</b>	<b>300</b>	<b>5 545 678</b>	<b>6 666 254</b>
<b>Обязательства выбывающих групп, предназначенных продажи</b>	<b>301</b>		
<b>IV. Долгосрочных обязательств</b>			
Займы	310		-
Производные финансовые инструменты	311		-
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	312		-
Долгосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	313		-
Долгосрочные резервы	314	1 222 957	1 222 957
Отложенные налоговые обязательства	315	3 196 811	3 196 811
Прочие долгосрочные обязательства	316		-
<b>Итого долгосрочных обязательств (сумма строк с 310 по 316)</b>	<b>400</b>	<b>4 419 768</b>	<b>4 419 768</b>
<b>V. Капитал</b>			
Уставный (акционерный) капитал	410	8 453 258	8 332 048
Эмиссионный доход	411		-
Выкупленные собственные долевые инструменты	412		-
Резервы	413	- 94 027	- 94 027
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	414	112 455 525	100 937 428
<b>Итого капитал, относимый на собственников материнской организации (сумма строк с 410 по 414)</b>	<b>420</b>	<b>120 814 756</b>	<b>109 175 449</b>
Доля неконтролирующих собственников	421		-
<b>Всего капитал (строка 420+/- строка 421)</b>	<b>500</b>	<b>120 814 756</b>	<b>109 175 449</b>
<b>Баланс (строка 300+строка 400+строка 500)</b>		<b>130 780 202</b>	<b>120 261 471</b>

Генеральный директор : Бектуров А.Г. \_\_\_\_\_

Главный бухгалтер : Нурмуханбет Г.Е. \_\_\_\_\_



82. 749



Наименование организации: Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения  
"Казаэронавигация" Комитета гражданской авиации Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики  
Казахстан

Отчет о прибылях и убытках  
по состоянию на "30" июня 2019 года (предварительная)

В тысячах тенге			
Наименование показателей	Код стр.	За отчетный период	За предыдущий период
Выручка	010	34 996 097	29 054 095
Себестоимость реализованных товаров и услуг	011	15 343 316	13 262 672
<b>Валовая прибыль (строка 010 - строка 011)</b>	<b>012</b>	<b>19 652 781</b>	<b>15 791 423</b>
Расходы по реализации	013		
Административные расходы	014	3 817 975	3 819 792
Прочие расходы	015	17 229	12 570
Прочие доходы	016	72 725	897 647
<b>Итого операционная прибыль (убыток) (+/- строки с 012 по 016)</b>	<b>020</b>	<b>15 890 302</b>	<b>12 856 708</b>
Доходы по финансированию	021	380 275	207 757
Расходы по финансированию	022	5 214	
Доля организации в прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	023		
Прочие неоперационные доходы	024	67 875	35 142
Прочие неоперационные расходы	025	74 615	165 901
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения (+/- строки с 020 по 025)</b>	<b>100</b>	<b>16 258 623</b>	<b>12 933 706</b>
Расходы по подоходному налогу	101	2 749 670	2 784 294
<b>Прибыль (убыток) после налогообложения от продолжающейся деятельности (строка 100 - строка 101)</b>	<b>200</b>	<b>13 508 953</b>	<b>10 149 412</b>
Прибыль (убыток) после налогообложения от прекращенной деятельности	201		
<b>Прибыль за год (строка 200 + строка 201) относимая на:</b>	<b>300</b>	<b>13 508 953</b>	<b>10 149 412</b>
собственников материнской организации		13 508 953	10 149 412
долю неконтролирующих собственников			
<b>Прочая совокупная прибыль, всего (сумма строк с 410 по 420):</b>	<b>400</b>		
в том числе:			
Переоценка основных средств	410		
Переоценка финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	411		
Доля в прочей совокупной прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	412		
Актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	413		
Эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог дочерних организаций	414		
Хеджирование денежных потоков	415		
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	416		
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	417		
Прочие компоненты прочей совокупной прибыли	418		
Корректировка при реклассификации в составе прибыли (убытка)	419		
Налоговый эффект компонентов прочей совокупной прибыли	420		
<b>Общая совокупная прибыль (строка 300+строка 400)</b>	<b>500</b>	<b>13 508 953</b>	<b>10 149 412</b>
Общая совокупная прибыль относимая на:			
собственников материнской организации		13 508 953	10 149 412
долю неконтролирующих собственников			
<b>Прибыль на акцию:</b>	<b>600</b>		
в том числе:			
Базовая прибыль на акцию:			
от продолжающейся деятельности			
от прекращенной деятельности			
<b>Разводненная прибыль на акцию:</b>			
от продолжающейся деятельности			
от прекращенной деятельности			

Генеральный директор : Бектуров А.Г.

Главный бухгалтер : Нурмуханбет Г.Е.



Наименование организации: **Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения  
"Казаэронавигация" Комитета гражданской авиации Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики  
Казахстан**

**Отчет о движении денежных средств (прямой метод)  
по состоянию на "30" июня 2019 года (предварительная)**

В тысячах тенге

Наименование показателей	Код стр.	За отчетный период	За предыдущий период
<b>I. Движение денежных средств от операционной деятельности</b>			
<b>1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 011 по 016)</b>	<b>010</b>	<b>36 273 871</b>	<b>29 162 872</b>
в том числе:			
реализация товаров и услуг	011	34 895 422	28 225 567
прочая выручка	012		
авансы, полученные от покупателей, заказчиков	013	814 565	386 722
поступления по договорам страхования	014		
полученные вознаграждения	015	191 517	243 468
прочие поступления	016	372 367	307 115
<b>2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 021 по 027)</b>	<b>020</b>	<b>25 500 796</b>	<b>19 066 954</b>
в том числе:			
платежи поставщикам за товары и услуги	021	4 777 821	4 201 232
авансы, выданные поставщикам товаров и услуг	022	263 743	391 920
выплаты по оплате труда	023	7 445 706	6 595 198
выплата вознаграждения	024		
выплаты по договорам страхования	025	253 732	280 187
подходный налог и другие платежи в бюджет	026	7 383 855	4 176 741
прочие выплаты	027	5 375 939	3 421 676
<b>3. Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности (строка 010 - строка 020)</b>	<b>030</b>	<b>10 773 075</b>	<b>10 095 918</b>
<b>II. Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>			
<b>1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 041 по 051)</b>	<b>040</b>	<b>115 402</b>	<b>69 241</b>
в том числе:			
реализация основных средств	041	-	
реализация нематериальных активов	042	-	
реализация других долгосрочных активов	043	-	
реализация долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве финансовых активов	044	-	
реализация долговых инструментов других организаций	045	-	
возмещение при потере контроля над дочерними организациями	046	-	
реализация прочих финансовых активов	047	115 402	69 241
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	048	-	
полученные дивиденды	049	-	
полученные вознаграждения	050	-	
прочие поступления	051	-	
<b>2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 061 по 071)</b>	<b>060</b>	<b>3 873 838</b>	<b>3 012 665</b>
в том числе:			
приобретение основных средств	061	3 823 168	3 012 665
приобретение нематериальных активов	062	50 670	
приобретение других долгосрочных активов	063	-	-
приобретение долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	064		
приобретение долговых инструментов других организаций	065		
приобретение контроля над дочерними организациями	066		
приобретение прочих финансовых активов	067		
предоставление займов	068	-	
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	069	-	
инвестиции в ассоциированные и дочерние организации	070	-	
прочие выплаты	071	-	
<b>3. Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности (строка 040 - строка 060)</b>	<b>080</b>	<b>- 3 758 436</b>	<b>- 2 943 424</b>
<b>III. Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>			
<b>1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 091 по 094)</b>	<b>090</b>	<b>-</b>	<b>-</b>





Наименование организации: Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Казэронавигация" Комитета гражданской авиации Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан

Отчет об изменениях в капитале  
по состоянию на "30" июня 2019 года (предварительная)

Наименование показателей	код стр.	Капитал материнской организации					Доля неконтролирующих собственников	Итого капитал
		Уставный (акционерный) капитал	Эмиссионный доход	Выкупленные собственные инструменты	Резервы	Нераспределенная прибыль		
1	2	3	2	4	5	3	6	7
Сальдо на 1 января 2018 года	010	8 318 090	-	-	378 608	86 422 440	-	94 361 922
Изменение в учетной политике	011	-	-	-	-	1 351 074	-	1 351 074
Нерасчитанное сальдо (строка 010+строка 011)	100	8 318 090	-	-	378 608	85 071 366	-	93 010 848
Общая совокупная прибыль, всего(строка 210 + строка 220):	200	-	-	-	284 581	18 029 616	-	18 314 197
Прибыль (убыток) за год	210	-	-	-	-	18 029 616	-	18 029 616
Прочая совокупная прибыль, всего (сумма строк с 221 по 229):	220	-	-	-	284 581	-	-	284 581
в том числе:								
Прирост от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	221	-	-	-	-	-	-	-
Перевод амортизации от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	222	-	-	-	-	-	-	-
Переоценка финансовых активов, имеющиеся в наличии для продажи (за минусом налогового эффекта)	223	-	-	-	-	-	-	-
Доля в прочей совокупной прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	224	-	-	-	-	-	-	-
Актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	225	-	-	-	284 581	-	-	284 581
Эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог дочерних организаций	226	-	-	-	-	-	-	-
Хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	227	-	-	-	-	-	-	-
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	228	-	-	-	-	-	-	-
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	229	-	-	-	-	-	-	-
Операции с собственниками, всего (сумма строк с 310 по 318):	300	13 958	-	-	-	2 163 554	-	2 149 596
в том числе:								
Вознаграждения работников акциями:	310	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:								
стоимость услуг работников								
выпуск акций по схеме вознаграждения работников акциями								
налоговая выгода в отношении схемы вознаграждения работников акциями								
Взносы собственников	311	13 958	-	-	-	-	-	13 958
Выпуск собственных долевых инструментов (акций)	312	-	-	-	-	-	-	-
Выпуск долевых инструментов связанных с объединением бизнеса	313	-	-	-	-	-	-	-
Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	314	-	-	-	-	-	-	-
Выплата дивидендов	315	-	-	-	-	2 163 554	-	2 163 554
Прочие распределения в пользу собственников	316	-	-	-	-	-	-	-
Прочие операции с собственниками	317	-	-	-	-	-	-	-
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не приводящей к потере контроля	318	-	-	-	-	-	-	-
Прочие операции	319	-	-	-	-	-	-	-

В тысячах тенге

Сальдо на 1 января отчетного года (строка 100 + строка 200 + строка 300)	400	8 332 048	-	-	-	94 027	100 937 428	-	109 175 449
Изменение в учетной политике	401	-	-	-	-	-	-	-	-
Пересчитанное сальдо (строка 400+/строка 401)	500	8 332 048	-	-	-	94 027	100 937 428	-	109 175 449
Общая совокупная прибыль, всего (строка 610+ строка 620):	600	-	-	-	-	-	13 508 953	-	13 508 953
Прибыль (убыток) за год	610	-	-	-	-	-	13 508 953	-	13 508 953
Прочая совокупная прибыль, всего (сумма строк с 621 по 629):	620	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:									
Прирост от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	621	-	-	-	-	-	-	-	-
Перевод амортизации от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	622	-	-	-	-	-	-	-	-
Переоценка финансовых активов, имеющиеся в наличии для продажи (за минусом налогового эффекта)	623	-	-	-	-	-	-	-	-
Доля в прочей совокупной прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	624	-	-	-	-	-	-	-	-
Актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	625	-	-	-	-	-	-	-	-
Эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог дочерних компаний	626	-	-	-	-	-	-	-	-
Хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	627	-	-	-	-	-	-	-	-
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	628	-	-	-	-	-	-	-	-
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные организации	629	-	-	-	-	-	-	-	-
Операции с собственниками всего (сумма строк с 710 по 718)	700	121 210	-	-	-	-	1 990 856	-	1 869 646
в том числе:									
Вознаграждения работников акциями	710	-	-	-	-	-	-	-	-
стоимость услуг работников		-	-	-	-	-	-	-	-
выпуск акций по схеме вознаграждения работников акциями		-	-	-	-	-	-	-	-
налоговая выгода в отношении схемы вознаграждения работников акциями		-	-	-	-	-	-	-	-
Взносы собственников	711	121 210	-	-	-	-	-	-	121 210
Выпуск собственных долевых инструментов (акций)	712	-	-	-	-	-	-	-	-
Выпуск долевых инструментов, связанных с объединением бизнеса	713	-	-	-	-	-	-	-	-
Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	714	-	-	-	-	-	-	-	-
Выплата дивидендов	715	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие распределения в пользу собственников	716	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие операции с собственниками	717	-	-	-	-	-	1 990 856	-	1 990 856
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не приводящей к потере контроля	718	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие операции	719	-	-	-	-	-	-	-	-
Сальдо на 30 июня отчетного года (строка 500 + строка 600 + строка 700)	800	8 453 258	-	-	-	94 027	112 455 525	-	120 814 756

Генеральный директор : Бектуров А.Г. 

Главный бухгалтер : Нурмуханбет Г.Е. 

